
  
COMUNE DI RAPOLANO TERME

Provincia di Siena

ORDINANZA SINDACALE

N° 26 DEL 30/04/2024

   

OGGETTO : CHIUSURA  DI TUTTI I PLESSI SCOLASTICI DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
RAPOLANO TERME (SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE, SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 
E DELL’ASILO  NIDO COMUNALE, PER IL GIORNO 09 MAGGIO 2024, IN OCCASIONE 
DELL’ARRIVO DELLA 6^ TAPPA DEL 107^  GIRO D'ITALIA

IL SINDACO

PREMESSO CHE giovedì 9 maggio 2024 è in programma lo svolgimento della corsa ciclistica 
internazionale per professionisti "107° Giro d'Italia", organizzata dalla RCS Sport S.p.A. che interesserà il 
Comune di Rapolano Terme, quale sede dell’arrivo della 6^ tappa Viareggio-Rapolano Terme;

CONSIDERATO CHE l'evento in oggetto impegna ed occupa aree significative del Comune in termini di 
viabilità e traffico urbano, con notevoli difficoltà alla circolazione veicolare connesse all'evento ciclistico, 
in termini di praticabilità e sicurezza delle strade; 

VISTA la richiesta della RCS Sport di autorizzazione allo svolgimento dell'evento inviata al Comune di 
Rapolano Terme, con mail del 21 dicembre 2023 prot. n. 15036 e con pec in data 15 marzo 2024, prot. 
comunale n.2969 del 15 marzo 2024 e tenuto conto delle annesse esigenze logistiche, inerenti anche la 
carovana pubblicitaria, le zone parcheggio ed attestamento dei veicoli di ogni tipologia al seguito delle 
squadre, delle strutture giornalistiche e di informazione; 

RILEVATO, sulla base delle note tecniche diramate dagli organizzatori del Giro d’Italia, che giovedì 9 
maggio 2024 l’area interessata al percorso cittadino e l’assetto viario relativo al transito della carovana 
sono soggette, con separata ordinanza, a limitazioni alla circolazione e alla sosta dei veicoli  sin dal 
giorno precedente;

CONSIDERATO, pertanto, che nel suddetto giorno si renderà necessaria l’adozione di provvedimenti 
stradali atti ad evitare il congestionamento del traffico veicolare al fine di garantire il corretto svolgimento 
della suddetta manifestazione sportiva ed idonee condizioni di sicurezza sia per gli sportivi che per i loro 
team sia per gli spettatori che saranno presenti nel territorio comunale; 

DATO ATTO  che, durante gli incontri tecnici-operativi indetti dal Comune di Rapolano Terme e le 
autorità competenti relativamente all’organizzazione della viabilità urbana ed extra urbana in occasione 
della tappa, è stata evidenziata la criticità rappresentata dallo svolgimento delle attività scolastiche il 
giorno prestabilito per il passaggio della carovana e ciò non solo per i plessi scolastici che insistono lungo 
il percorso comunale della tappa, le cui attività sono inevitabilmente non compatibili, ma per tutte le 
scuole del Comune  per la presenza di spostamenti significativi di popolazione da ogni parte del territorio 
comunale, del traffico veicolare pubblico e privato che impatta anche sulle aree della tappa;

DATO ATTO altresì dell’impossibilità di garantire i servizi di trasporto pubblico locale connessi 
all’entrata e all’uscita delle scuole;



RILEVATO poi che anche gli  edifici scolastici ubicati nella frazione di Serre di Rapolano  avranno 
difficoltà a garantire il regolare svolgimento delle lezioni a seguito delle modifiche alla circolazione 
veicolare connesse all’evento ciclistico che impediranno ai docenti e ai genitori di raggiungere le sedi 
scolastiche;

SENTITO il Dirigente scolastico e gli uffici  preposti;

RITENUTO di dover provvedere in merito, per quanto sopra espresso ed allo scopo di diminuire 
sensibilmente il notevole afflusso di autovetture sulle strade comunali e di assicurare la sicurezza degli 
alunni e dei loro genitori e dei cittadini tutti, di disporre la chiusura di tutti i plessi scolastici, del territorio 
asilo nido comunale compreso, per l’intera giornata del 9 maggio 2024,  anche per dare la possibilità a 
tutta la cittadinanza di assistere al passaggio del Giro d'Italia; 

RITENUTO altresì che il presente atto sia necessario ed indispensabile al fine di garantire l’ordine e la 
sicurezza pubblica;

VISTO l'art. 54 del T.U.E.L. n. 267/2000;

 VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

ORDINA

Per motivi espressi in narrativa la chiusura  di tutti i plessi scolastici del territorio comunale, compreso il 
servizio di Asilo Nido, per il giorno 09 maggio 2024;

DISPONE

Che la presente ordinanza venga inviata al Prefetto di Siena e al Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Scolastico Comprensivo di Asciano, competente per territorio nonché al soggetto gestore del servizio 
mensa ed agli altri uffici e servizi interessati

Che sia disposta massima diffusione dell’ordinanza, mediante affissione in luoghi aperti al pubblico, al 
fine di dare adeguata informazione a tutta l’utenza.

La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio della casa Comunale, sul 
sito Web del Comune di Rapolano Terme

 

Sindaco
STARNINI ALESSANDRO / 

InfoCamere S.C.p.A.


